

Số: 116 /KH-TTYT

Hoàng Hóa, ngày 27 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**GIÁM SÁT DỊCH TỄ PHÒNG CHỐNG SXHD TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN**  
**HOÀNG HÓA NĂM 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 337/KH-KSBT ngày 22/3/2023 của Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh về việc ban hành Kế hoạch giám sát hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết năm 2023;

Nhằm thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống sốt xuất huyết Dengue (SXHD), giám sát, kiểm tra các hoạt động giám sát dịch tễ SXHD trên địa bàn huyện. Trung tâm y tế huyện Hoàng hóa xây dựng kế hoạch giám sát dịch tễ phòng chống SXHD trên địa bàn huyện năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau;

**1. Mục tiêu**

Tổ chức các chiến dịch truyền thông sâu rộng trong cộng đồng nhằm nâng cao kiến thức, thay đổi thái độ và thực hành phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dangué (SXHD) của cộng đồng; vận động người dân diệt muỗi, thau vét bọ gậy tại hộ gia đình nhằm loại bỏ các ổ chứa lăng quăng/bọ gậy, giảm nhanh vectơ truyền bệnh phòng, chống dịch bệnh SXHD.

Tổ chức các chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy lồng ghép trong phong trào “Ngày chủ nhật xanh” với phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng vật chứa”.

Phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống bệnh SXHD tại các địa bàn trọng điểm, nguy cơ xảy ra dịch; đồng thời tổ chức xử lý tất cả các ổ dịch tại các địa phương.

**2. Nội dung giám sát :**

**2.1. Giám sát bệnh nhân.**

- Giám sát định kỳ và đột xuất tại Bệnh viện đa khoa Huyện Hoàng Hóa
- Hoạt động giám sát ca bệnh lâm sàng, tại bệnh viện cùng cấp và trạm y tế và tại cộng đồng.

Kiểm tra báo cáo ca bệnh SXHD theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn-chế độ báo cáo bệnh , dịch bệnh truyền nhiễm tại các cơ sở y tế .

Sự phối hợp giữa Trung tâm Y tế và bệnh viện đa khoa huyện và Trạm y tế xã, Thị trấn về hoạt động thông tin, báo cáo ca bệnh, giám sát, điều tra dịch tễ bệnh nhân.

## **2.2. Giám sát huyết thanh.**

Phối hợp với khoa Xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh và thăm dò chức năng lấy mẫu xét nghiệm các ca bệnh lâm sàng tại BVĐK huyện, tại bệnh viện cùng cấp và trạm y tế.

Công tác vận chuyển mẫu bệnh phẩm về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

## **2.3. Giám sát véc tơ.**

Kiểm tra, giám sát các hoạt động VSMT, điều tra véc tơ tại tuyến xã và các khu vực có bệnh nhân, khu vực nguy cơ cao, ổ dịch cũ.

Phối hợp với trạm y tế xã trong hoạt động giám sát véc tơ tại các xã nguy cơ cao, ổ dịch cũ.

## **3. Thời gian, địa điểm .**

- Thời gian: Tháng 3/ 2023 đến tháng 12/ 2023.
- Địa điểm triển khai: Các xã, thị trấn, trên địa bàn huyện.

## **4. Yêu cầu**

- Cán bộ giám sát có kiến thức, kỹ năng trong việc triển khai các hoạt động phòng chống dịch SXHD.

Đoàn giám sát có trách nhiệm hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật về công tác phòng chống dịch SXHD trong quá trình triển khai thực hiện các hoạt động tại đơn vị được giám sát.

Chỉ ra những tồn tại, đề xuất các biện pháp khắc phục nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả trong việc triển khai hoạt động của đơn vị được giám sát.

## **5. Kinh Phí**

Kinh phí thực hiện kế hoạch này được huy động từ các nguồn:

- Kinh phí của các địa phương cho hoạt động phòng, chống dịch.
- Kinh phí huy động từ các ngành, doanh nghiệp, cơ sở tham gia hoạt động phòng, chống SXHD và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **6. Tổ chức thực hiện.**

Trung tâm Y tế phối hợp với đoàn giám sát của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để triển khai các nội dung của hoạt động giám sát.

Tổ chức các hoạt động giám sát dịch tễ phòng chống SXHD trên địa bàn huyện năm 2023, báo cáo kết quả về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để phối hợp thực hiện.

Phối hợp và cử đơn bộ tham gia giám sát cùng đoàn giám sát của trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trong việc triển khai các hoạt động trong quá trình giám sát.

Thực hiện các biện pháp nhằm khắc phục những tồn tại được đoàn giám sát hỗ trợ chỉ ra để nâng cao chất lượng và hiệu quả trong việc triển khai chiến dịch trên địa bàn quản lý.

Trên đây là kế hoạch Giám sát dịch tễ phòng chống SXH tại các xã nguy cơ cao, ổ dịch cũ trên địa bàn huyện Hoàng hóa năm 2023. Trung Tâm huyện Hoàng hóa đề nghị các Trạm y tế, Thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện.

**Nơi nhận:**

Lưu: VT, KSBT.

